第 22回福島県乳腺画像研究会のご案内

拝啓 晩夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

令和５年５月８日から新型コロナウイルス感染症の位置づけは「５類感染症」になりまし

たが、今年も Web 開催といたしました。

今年の研究会は、『トモシンセシスガイド下乳房生検』を勉強しましょうがテーマです。

トモシンセシスガイド下乳房生検は、マンモグラフィ検査のみで異常が認められる早期

乳癌の診断の際に行われます。

情報提供Ⅰは、ホロジックジャパン株式会社さんより、「トモシンセシスガイド下乳房生

検の基礎」をお話しいただきます。

情報提供Ⅱは、吸引式組織生検用針向け装置メーカ－3 社より、吸引装置の紹介をして

いただきます。技師が操作する機会は少ないかもしれませんが、それぞれの特徴を知る良

い機会だと思います。

研究会は、トモシンセシスを用いた VAB（吸引式組織生検）の使用経験について、3 施

設よりお話ししていただきます。

VAB にトモシンセシスを使用している施設が本県では少ないため、今回は仙台乳房撮影

研究会と新潟マンモグラフィ研究会にご協力いただきました。

特別講演として、福島県立医科大学医学部乳腺外科学講座・主任教授の大竹徹先生 に

「早期乳癌の画像診断と病理」についてご講演いただきます。

大竹徹先生は、NPO 法人日本乳がん検診精度管理中央機構教育研修委員をされており、

早期乳癌の画像診断についてわかりやすく講演していただけると思います。

ぜひ、多くの皆様のご参加をお待ちしておりま

す。

敬具

記

【開催日時】 令和 5年 9月 2日（土）14：00  ～ 17：00

【開催場所】 Ｗｅｂ開催（Zoom）

【参加方法】 事前登録制

【参加登録締め切り】 令和 5年 8月 25 日（金）

＊事前申し込み方法などの詳細は別紙プログラムをご確認ください。

以上

福島県乳腺画像研究会 代表世話人

福島県立医科大学附属病院 本田清子

TEL：024-547-1486

http://jp.freepik.com/index.php?goto=74&idfoto=1030948

登録用QRコード

開催日時 ： 令和5年9月2日（土） 14:00～17:00
開催方法   ： Web開催（Zoom）
参加費 ： 無料
参加登録 ： 事前に登録用URL(QRコード)よりお願いします

＜URL＞ https://forms.gle/eDK5JjEmcu7spKqj9
申込締切：令和５年8月25日（金）

＜プログラム＞

 司会 会津医療センタ－ 伊藤 光希

1. 開会のあいさつ   14:00～14:05 代表世話人    本田 清子

2. 製品紹介Ⅰ           14:05～14:20

  「トモシンセシスガイド下乳房生検の基礎」
ホロジックジャパン株式会社  和田 早紀 氏

3. 製品紹介Ⅱ   14:20～14:50

「吸引式組織生検用針向け装置」
     （1）株式会社メディコン 河江 哲也 氏

（2）デヴィコア メディカル ジャパン株式会社 遠藤 由多可 氏
     （3）ホロジックジャパン株式会社 上田 正和 氏

４. 研究会              14:55～15:50      座長 竹田綜合病院 小林 瞳

   「トモシンセシスを用いたVAB（吸引式組織生検）の使用経験」
   ☆ 竹田綜合病院  松野 佳子 先生

☆ 東北大学病院  千葉 陽子 先生
☆ がんセンター新潟病院（prone専用機） 長 和弘 先生

～～～ 休憩 10分  ～～～

 特別講演  16:00～17:00

   座長 福島県立医科大学附属病院 本田 清子

            「早期乳癌の画像診断と病理」

福島県立医科大学医学部乳腺外科学講座・主任教授

大竹 徹 先生

○視聴には事前登録が必要です。
〇参加登録にご回答いただいた個人情報は、本研究会の出席者リスト作成に活用させて頂きます。
〇スライド・音声などの録画・録音・複製は禁止とさせていただきます。

共催 ： （公社）福島県診療放射線技師会 乳腺画像分科会 / ホロジックジャパン株式会社
後援 ： 仙台乳房撮影研究会 /新潟マンモグラフィ研究会

第22回福島県乳腺画像研究会

	スライド 1